sonc dicantur esse in una divinitate, nihilominus non erit Deus nisi substantia unus. Solus itaque et unus Deus est a semetipso, et eo ipso ab aeterno. Et juxta quod de summa substantia, quae non est aliud quam ipse, prout probatum est, ab ipso est omne quod est, a semetipso habet totum quod habet, et ipse ipsum est quod ipsa potentia, quod ipsa sapientia, quod divinitas ipsa.

#### CAPUT XVIII.

*Quod omnino sit impossibile, vel ipsum Deum, quod Deo sit melius diffinire posse.*

Si itaque Dei sapientia et Dei potentia unum idemque sunt per omnia, nihil perfectionis, nihil consummationis comprehenditur ab una, quod sub eadem integratatis mensura non comprehendatur ab alia. Nihil itaque majus, nihilque melius est in ejus nosse quam in ejus posse, et eo ipso in ejus esse, quia non est aliud aliquid ejus posse quam ejus esse. Quidquid ergo optimum, quidquid præcipuum ab ejus sapientia deprehenditur, vel definitur, totum hoc juxta eamdem integratatis plenitudinem ab ejus potentia comprehenditur, totum in ejus essentia concluditur. Nam quantum ad perfectionis culmen, si aliquid per intelligentiam attingere, quod per efficaciam apprehendere non posset, jam se procul dubio magnificenter per sapientiam quam per potentiam extenderet, essetque una eademque substantia, et seipsa major, et seipsa minor. Nam Dei quidem substantia, cum nihil sit aliud quam ejus potentia vel sapientia, si se latius per sapientiam quam per potentiam extenderet, si se per illam quam per istam latius extendere potuisse, esset utique una eademque substantia potentiae comparatione seipsa per sapientiam major, esset eadem ipsa sapientiae comparatione sese utique per potentiam minor. Nihil ergo Deo majus, nihil utique melius, vel ab ipso Deo potest definiri, vel per intelligentiam attingi.

#### CAPUT XIX.

*Si Deus ipse non potest per intellectum attingere aliquid melius Deo, multo minus humana cogitatio.*

Si itaque nihil quod Deo perfectius sit potest per intellectum capere scientia divina, quanto minus aliquid Deo majus, aliquid Deo melius posset excoigitare scientia humana. Nam, quod humana cogitatio per intellectum caperet, divinam intelligentiam latere non posset. Dementia genus est credere hominem supra id quod est Deus cogitatione posse ascendere, qui nec hoc ipsum, quod Deus est, potest ultra investigatione attingere. Quanto itaque melius, quanto est perfectius, quod humana cogitatio attingit, tanto ad id quod Deus est vicinus accedit, nec tamen pertingit.

#### CAPUT XX.

*Invegitantibus et disputantibus de Deo quid soleat esse quasi maxima propositio, et velut communis quædam animi conceptio.*

Continuere itaque videtur quasi quadam dote na-

A turæ quod cuncti pene tam eruditii quam minos eruditii solent habere familiare, et quasi pro regula tenere, Deo videlicet quidquid optimum iudicant incunctanter attribuere, et quoil quosdam de hac regula perspicua ratio ratiocinando non docet, sine dubietatis ambiguo devotio persuadet. Hinc est quod ipsum Deum, immensum, aeternum, incommutabilem, summe sapientem, omnipotentem, indubitanter affirmant, etiam illi qui quomodo ipsum probari possit ignorant. Est itaque eruditis velut maxima propositio, est cunctis in commune veluti communis animi conceptio Deo attribuere quidquid altius attingit humana æsimatio. Et hoc certius in solido, et velut intimæ veritatis fundamento, summi etiam magistri passim quidem disputationis secundum initium sumunt, cum de divinis proprietatibus altius et angustius disserere intendant.

#### CAPUT XXI.

*Quod Deus sic sit summe potens, ut etiam sit omnipotens.*

Quod Deus summe potens existat satis quidem ex superioribus constat. Sed quare adhuc potest utrum inde dicatur summe potens, quia nemo in potentia eo superior sit, an sic sit summe potens ut omnia possit et veraciter omnipotens sit. Sed si omnipotentem disfitemur, majus aliquid Deo jam posse cogitare convincimur. Majus namque est omnipotentiæ habere quam qualemcumque potentiam cui aliquid desit de omnipotentiæ plenitudine. Et hoc quidem quod boni ad intelligendum perfacile est, divinam sapientiam latere non potest. Deus itaque si aliquid de potentiae plenitudine intelligit quod habere non possit, erit majus aliquid in ejus nosse quam in ejus posse, quorum neutrum nihil aliud est quam ipsius esse. Erit ergo juxta superiorem disputationem, unum idemque esse et scipso majus et scipso minus, quo nihil est impossibilis. Hinc ergo absque dubio colligitur quod omnia potest quæcumque posse potentia est. Nam multa dicuntur posse, quæ multo melius esset non potuisse quam posse, posse decrescere, posse desiccare, posse destrui et in nihilum redigi, et quælibet hujusmodi, majus est omnino non posse quam posse. Magis enim sunt ista inscrutabilitatis indicia quam majestatis insignia. Omnia itaque illa, et sola utique illa potest, quæ utique potuisse, ut jam diximus, potentia aliqua est. Et eo rectius atque veracius eum omnipotentem esse dicimus, quo ejus potentiae omnia inscrutabilitatis argumenta detrahimus.

#### CAPUT XXII.

*Quod Dei sapientia sic sit summa, ut sit usquequa perfecta.*

Quod de divina potentia jam dictum est, similiter quidem ratione de divina sapientia quæri potest. An inde dicatur summa quod nullius unquam possit major esse quam illa, an ita veraciter est summa, ut sit usquequa perfecta? Sed certissime constat quoniam ubi omnipotentia est, plenitudo sapientiae decessere non potest. Nam si ei de sapientiae

901 plenitudine aliquid perfectionis deesset quod habere non posset, absque ulla ambiguitate omnipotens non esset. Constat itaque de Dei sapientia, quod de omnium omnino scientiae et prudentiae perfectione nihil ei desit, cuius adjectione major vel melior esse possit. Notandum quod ex consideratione divinae sapientiae plenitudo potentiae ipsius deprehenditur. Et rursus ex omnipotentiae consideratione, sapientiae plenitudo manifestatur atque convincitur.

## CAPUT XXIII.

*Quod de Dei sapientia dicitur, alia adhuc ratione confirmatur.*

Sed quod de divinae sapientiae plenitudine jam diximus, alia adhuc ratione convincere possumus. Constat siquidem quoniam quisquis sapiens aut sapientiae ipsius plenitidine aut sapientiae participatione sapiens est; sed jam ex superioribus habemus quod ipsa sapientia idem sit quod divina substantia. Quis ergo, nisi demens, dicat quod Dei substantia sapientia quidem (hoc est seipsam) ex parte habeat, et ex parte non habeat, et plenitudinem sui ipsius habere non valeat? Quam igitur non potest Dei substantia se totam non habere, tam non potest plenitudine carere.

## CAPUT XXIV.

*Confirmatur eadem ratione quod superius dictum est de divinae potentiae plenitudine.*

Simili ratione confirmatur quod superius de omnipotentia dicitur. Sicut enim sapiens quisque, aut

A sapientiae plenitudine, aut ipsius participatione est sapiens, sic sane potens quisque, plenitudine potentiae, seu ipsius participatione est potens, est autem possibile aliquid seipso participare. Quia igitur Deus potens est, potentiae participatione esse non potest. Siquidem potentiae plenitudo, non est aliud aliquid quam ipse. Constat itaque eum potentem esse potentiae plenitidine. Ubi autem plenitudo potentiae est, nullum posse deesse potest. Consequens est ergo omnipotentiam eum habere, et veraciter omnipotentem esse, cui inest omne posse.

## CAPUT XXV.

*Quod non potest omnipotens esse nisi unus solus, et quod consequens est, nec Deus nisi unus.*

B Est autem impossibile plures omnipotentes esse. Qui enim vere omnipotens fuerit, facile efficere poterit ut ceterorum quilibet nihil possit, aliqui vero omnipotens non erit. Ecce quales omnipotentes, qui de facili fieri possunt nulli potentes. Ecce quam facile convincitur quod non nisi unum omnipotentem esse ipsa rerum natura non patitur. Deum autem omnipotentem esse perspicua ratione collegimus, et jam inde dubitare non possumus. Quam igitur non potest esse omnipotens nisi unus, tam non potest esse Deus nisi unus! Constat itaque quod creditur, et quod superius jam diximus, quia vera divinitas manet in unitate substantiae, et substantia veritas in una divinitate. Ecce de divinitatis unitate multa jam diximus, superest nunc ut de natura ipsius singularitate aliqua dicamus.

## LIBER SECUNDUS.

## CAPUT PRIMUM.

*Quod in hoc libro agitur de divinis proprietatibus, et primo quod Deus sit increatus.*

Postquam de divinitatis unitate quae dicenda videbantur, superius jam diximus, superest ut de ejusdem naturae proprietatibus aliqua dicamus, et maxime de his quae in laudibus divinis quotidiano usu frequentamus. In quibus quidem quaedam ejusmodi sunt, ut animus eis facile acquiescat et ultro-neus acceptet, quamvis qua ratione probentur ignorari. Quibusdam vero minime vel minus firmiter inhabereret, nisi hoc ipsum catholicam tradita fide ipsa dirigeret. Nam quod Deus sit increatus, aeternus, immensus facile suscipit et libenter acquiescit animus humanus. Esse autem impossibile plures aeternos, plures immenses esse non facile crederet, nisi hoc ipsum fidei regula persuaderet, maxime cum tres esse credantur, quorum aeternitatem et immensitatem omnium ora fateantur. Quod autem Deus increatus sit, satis ex superioribus patet, et nova expositione non indiget; si enim creatus esset, creatorem haberet. Sed qui non nisi a semet ipso est, creatorem habere non potest: quid enim diciimus creatum, nisi de nihilo factum? De nihilo

C enim non potuit, qui nunquam nihil fuit, qui a se-melipso et ab aeterno esse habuit.

## CAPUT II.

*Quod sempiternus sit Deus*

Ecce jam constat increatum esse qui est ab aeterno, et caret omni initio. Nunc illud querendum est utrum etiam sicut initio, sic et fine careat, et sempiternum esse habeat. Nam hoc est sempiternum esse, carere initio et fine. Nunc ergo ex eo quod certissimum est, convincamus illud unde aliquis dubitare potest. Est autem certissimum quod in sapientia, quae Deus est, nihil falsitatis inesse potest. Alioqui non summe saperet qui vel fallere vellet vel falli potuisse. Constat itaque Deum verum esse, et hoc ipsum est ei ex veritate. Veritas igitur non est aliquid aliud quam ipse, cum veraciter convinci possit non habere nisi ex se quod tamen habet ex veritate. Veritas autem sicut numquam non fuit, sic nunquam non erit ab aeterno. Verum fuit, et in aeternum verum erit quod habet universitas esse potuit. Nam si esse non posset, omnino non esset. Veritas itaque ab aeterno fuit, ex qua verum fuit quod ab aeterno fuit, et veritas in aeternum erit, ex qua verum erit quod in aeterno

num verum erit. Si ergo ex veritate quae Deus est, A verum esse habuit quod semper verum fuit; quod quidem semper verum erit, profecto veritas Deus, sicut initio sic et sine carebit. Sempiternus itaque est Deus, sempiternum esse habens, utpote initio et sine carens.